

Bogusław Gierlach

Płońsk, woj. płockie

Informator Archeologiczny : badania 12, 191-192

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Wykop 17 - zawierał grubą warstwę osadniczą, przebadaną do głębokości około 0,80 m ze śladami rozwleczonych palenisk, dużą ilością ceramiki, głównie całkowicie obtaczanej i kości zwierzęcych. Zabytki żelazne reprezentują: noże, haki, gwoździe, klamra do pasa, kabłąki do wiader. Inne zabytki występujące w warstwie kulturowej, to: paciorek szklany, przęśliki, wytwory rogowe.

Czas trwania obiektu określa się na IX-XII w.

Opracowane materiały wczesnośredniowiecznego grodziska w Owidzu przechowywane są w Muzeum Archeologicznym w Gdańsku.

PIENKI-GRODZISKO, gm. Jedwabne
woj. łomżyńskie
Stanowisko 3

Zakład Badań Archeologicznych SSP "Universitas"

Badania prowadził mgr Włodzimierz Peła. Finansował WKZ w Łomży. Pierwszy sezon badań. Osada podgrodzowa z końca XIII wieku.

Kompleks osadniczy składa się z grodziska, osady podgrodzowej oraz cmentarzyska. Badania miały charakter sondażowo-rozpoznawczy i przeprowadzone zostały na północny wschód od grodziska. Natrafiono na 5 obiektów: 4 półziemianki oraz jedną jamę, najprawdopodobniej współczesną. Całkowicie wyeksplorowano dwie półziemianki o czworobocznych zarysach /4,4 x 4,3 m/. Posiadały one proste ściany oraz schodki. Jedna z nich miała dwa paleniska, druga natomiast w narożniku północnym skupisko kamieni różnej wielkości. W czarnej przepalanej ziemi pochodzącej z wypełniska półziemianek, znaleziono fragmenty ceramiki, żelazne noże, okucie, fragment kółka oraz paciorek szklany i przęśliki. Pozostałe półziemianki wyeksplorowano częściowo. Jedna z nich była owalna w zarysie, nieckowato zagłębiona. Znaleziono w niej fragmenty ceramiki i przęślik gliniany. We wszystkich półziemiankach wystąpiła duża ilość kości zwierzęcych.

Materiał po opracowaniu przekazano do WKZ w Łomży.

Badania będą kontynuowane.

PŁONSK
woj. płockie

Centrum Kultury
woj. ciechanowskiego

Badaniami kierował dr Bogusław Gierlach. Finansował Naczelnik miasta Płonska. Czwarty sezon badań. Gród wczesnośredniowieczny.

Głównym celem było przygotowanie danych do opracowywanej dokumentacji zagospodarowania obiektu. Przeprowadzono sondaż rowem od wykopu zasadniczego położonego w centrum grodziska w kierunku południowym do ulicy 19 Stycznia. W wykopie tym o szerokości 3 m odsłonięto zewnętrzne i wewnętrzne lico wału pokryte płaszczem kamiennym. Podobne rowy sondażowe przeprowadzono od głównego wykopu w kierunku wschodnim i zachodnim. W obu odsłonięto fragmenty wałów o takiej samej konstrukcji jak omówiony wyżej. Ponadto w obrębie wykopu głównego odsłonięto budynek o kształcie prostokątnym wyłożony kamieniami, prawdopodobnie łaźnią. W niewielkim stopniu ze względu na niesprzyjające warunki pogodowe pogłębiono też wykop w najwyższej części grodziska. Wykonano projekt zagospodarowania grodziska dla celów rekreacyjnych i turystycznych.

Z zabytków inwentarza ruchomego na uwagę zasługują dwie kolejne znalezione pisanki kamiennie znalezione w kamiennym licu wału. Jedna z nich była zdobiona ornamentem rytym.

Planuje się zakończenie badań i zagospodarowanie obiektu w roku 1979.

POLANOWICE, gm. Kruszwica
woj. bydgoskie
Stanowisko 3

Polska Akademia Nauk
Instytut Historii Kultury
Materialnej
Zakład Archeologii
Wielkopolski w Poznaniu

Badania prowadziła dr Bożena Dzieduszycka pod naukowym kierownictwem doc. dr. hab. Z. Hilczer-Kurnatowskiej. Finansował IHKM PAN. Pierwszy sezon badań systematycznych. Stanowisko wielokulturowe: neolit, osada i cmentarzysko kultury amfor kulistych, osada kultury łużyckiej, osada z wczesnego okresu wpływów rzymskich, osada wczesnośredniowieczna /faza B-C/, cmentarzysko wczesno- i późnośredniowieczne.

Na stanowisku zlokalizowanym na łagodnym wyniesieniu nad doliną Smierni o wystawie południowo-wschodniej były prowadzone kilkakrotnie badania ratownicze. Celem badań tegorocznych było wyjaśnienie chronologii, charakteru i wielkości lokowanej tu osady wczesnośredniowiecznej datowanej na podstawie materiałów ceramicznych z dwóch dotychczas zainwentaryzowanych obiektów na fazę A wczesnego średniowiecza.

Wykopy założono w południowej partii stanowiska. Zainwentaryzowano 31 obiektów z różnych okresów, w tym 3 obiekty datowane na